

Nyhedsbrev fra bestyrelsen i Enghaven Grundejerforening - Oktober 2022.

Den nye bestyrelse har afholdt sit første møde i september, og vi har drøftet en række emner, som vi gerne vil dele med foreningens medlemmer.

Det er tanken, at vi i oktober og april vil udsende et lille nyhedsbrev, så man kan følge bestyrelsens arbejde.

Medlemmer, der har gode ideer og forslag til bestyrelsen, er naturligvis velkomne til at kontakte os. Du finder vores telefonnumre på foreningens hjemmeside.

Vejene

Vi vil opsætte skiltning ved indkørslen til Enghaven, der skal reducere antallet af biler, der kører ind i foreningen uden formål.

Vi vil forsøge at få den løse del af overfladen på den sorte vej fjernet.

Vejrabatterne

Mange medlemmer har fået ordnet og tilskåret beplantningen, så rabatten nu er fri, men der er desværre nogle grundejere, som ikke har ordnet beplantning til trods for, at bestyrelsen har henvendt sig til dem. Vi vil iværksætte, at der bliver beskåret hos disse grundejere for deres egen regning.

Strandengen

På strandengen vil vi fjerne affaldsstativer og betonrør på nær et enkelt sæt, som vil blive placeret tæt ved bommen. Bestyrelsen vil sørge for at affaldsposer bliver udskiftet, når de er fyldte.

Bænke og bordbænkesæt på strandengen vil blive renoveret og malet i løbet af efteråret, når eller hvis vejret tillader det. I fremtiden vil græsset blive slået under bænke og borde.

Vandværket

Arbejdet med at etablere ringforbindelse til Næsby/Salvig vandværker påbegyndes den 29/9 2022.

Der arbejdes på at arrangere ekstraordinær generalforsamling i Orøgård Vandværk i løbet af efteråret, så vi kan få vedtaget de nye vedtægter, der skal gøre os til fuldgældige medlemmer.

Økonomi

Foreningens økonomi blev gennemgået uden nævneværdige bemærkninger.

I øvrigt

Vi har besluttet at vi vil revidere foreningens ordensregler. Disse diskuteres på det næste møde.

Der har været flere tilmeldinger end tidligere til et fremtidigt fibernet i foreningen. Vi er lidt optimistiske i forhold til at kunne få etableret et fibernet i en del af foreningen. Næste skridt er at indhente tilbud fra henholdsvis TDC og FIBIA.

Hjertestarteren er blevet flyttet til forsiden af vores gamle vandværksbygning. Beskyttelseskassen skal udskiftes, da den er ødelagt og lejlighedsvis udløser alarmer. Der opsættes skilt om hjertestarter ved vejen.

Med venlig hilsen Bestyrelsen